## Ca. I. Tertiae partis

addit romana ecclesia in simbolo **Ayceno**. Qui ex patre filioque  
 procedit. Fuerunt aliqui heretici qui dixerunt spiritum sanctum esse creaturam  
 et non deum. Et propter errorem istorum fuit additum in simbolo **Ayceno**.  
 Qui cum patre et filio simul adoratur et conglorificatur. Nulla enim  
 creatura debet adorari equali adoratore cum deo. Contra istos tres ar-  
 ticulos de trinitate personarum erravit **Sabellius** qui posuit confu-  
 sionem personarum dicens quod eadem persona quaeque erat pater. quaeque erat filius.  
 quaeque spiritus sanctus. Contra quem dicit **Atha.** Alia est eius persona patris  
 alia filii. alia spiritus sancti. Unum est sciendum quod una persona est alia ab  
 altera. non tamen est aliud. Unum ista est vera. pater est alius a filio. sed  
 ista est falsa et heretica. pater est aliud a filio. quia haec dictio aliquid  
 est masculini generis dicit diuersitatem in persona. sed haec dictio  
 aliud que est neutri generis dicit diuersitatem in essentia. Alii  
 tres articuli pertinent ad opera trinitatis. quae quaedam pertinent ad opus  
 nature. videlicet ad opus creationis. et de hoc est vnus arti-  
 culus. scilicet qui dicit quod debemus credere deum esse creatorem omnium  
 creaturarum. Et de isto articulo debet in simbolo apostolorum. creatorem  
 rem celi et terre. Et propter istum articulum erravit **Danicus** qui dicit  
 quod deus bonus creauit res inuisibiles. scilicet deus malus creauit res  
 visibiles. Unum propter errorem istum fuit additum in simbolo **Ay-  
 ceno**. visibilibus omnium et inuisibilium. Notandum etiam  
 quod in simbolo apostolorum debet creatorem. in simbolo autem **Ayceno**  
 debet factorem. Et ratio est. quia differentia est inter creatorem et facto-  
 rem. scilicet inter creare et facere. quia creare est aliquid ex nihilo pro-  
 ducere. et facere est aliquid. producere ex aliquo. Quia ergo deus in  
 principio creauit angelos et materiam omnium tam celestium quam  
 terrestrium. ex qua postea fecit alia. ideo debet creator. quia postea  
 ex illa materia fecit omnes alias creaturas. et ideo debet factorem.  
 Deperit etiam dei quaedam pertinent ad opus gratiae. scilicet ad opus iustifi-  
 cationis. Et de hoc est vnus articulus. scilicet quod debemus credere quod  
 propter gratiam dei fideles spiritualiter viuunt. et remittuntur peccata si-  
 delibus in unitate ecclesiae et catholice fidei. Et de hoc di-  
 citur in simbolo apostolorum. sanctam ecclesiam catholicam. id est. vniuer-  
 salem. sanctorum communionem. remissionem peccatorum. Et in isto  
 articulo comprehenduntur omnia sacramenta ecclesiae. et quaequid

## De articulis fidei

sacrofanta romana ecclia d baptismo z eucharistia z alijs  
sacramentis ecclie in q̄b̄ fideles sibi ad inuicē cōmunicāt.  
et p̄ q̄ sit peccatoꝝ remissio credit. p̄cipit z docet esse credē-  
dum. Et s̄ istum errauit Pelagi⁹ q̄ posuit q̄ p̄ solum actuz  
liberi arbitriū absq̄ gr̄a dei poterat haberi remissio pctōꝝ.  
Cōtra etiam istū articulū errauerūt Jacobite⁹ z Nicholai-  
te Jouiniani Waldenses. z vniuersaliter om̄es heretici. iu-  
dei. sarraceni. gentiles z pagani. z pagani. z q̄cunq̄ de bap-  
tismo z eucharistia z alijs sacramentis credunt aliter q̄ ro-  
mana ecclia. Contra istum tñ articulū errant specialit̄ gre-  
ci z om̄es aliī scismatici q̄ negāt sacrosantā romanā ecclē-  
siam esse caput z magistrā om̄iū ecclesiaz. Un̄ s̄ istum er-  
roꝝ fuit additū in simbolo Nyceno. vnā apl̄icam ecclesiam  
Cōtra etiā erroꝝem Donati q̄ posuit baptismū debere itera-  
ri fuit additū in simbolo Nyceno. Cōfiteoꝝ vnū baptismā.  
Opus etiam dei quedam ad opus gl̄ie p̄tinent. scz ad opus  
glorificationis. z de hoc est vnus articulus videlicet q̄ cre-  
dimus virtute dei om̄es resurrecturos tam bonos q̄ ma-  
los. z bonos esse p̄miandos. z malos esse puniendos. Et d̄  
isto articulo fidei d̄ in simbolo ap̄loꝝ. Carnis resurrectōz.  
et vitam eternam Amen. Et in simbolo Nyceno. Expecto  
resurrectōem mortuoꝝ. z vitam venturi seculi Amē. Circa  
istū articulū errabāt Saducei q̄ negabāt resurrectōez esse  
futurā. Cōtra etiā istū articulum errauit Plato q̄ posuit re-  
surrectōem esse naturalē. z fieri rōne nate. in fine. s. magni  
anni. q̄ cōplet in. xxxvj. milibz annis. Cōtra etiā istū articlū  
errauit Origenes. q̄ posuit malos in inferno puniri solū vs-  
q̄ in diem iudiciū. Un̄ s̄ om̄es istos erroꝝes d̄ in simbolo  
Behanasij. Ad cuius aduentū. h̄ ē virtute cuius. hoc ē p̄tra  
erroꝝem Platonis. oēs hoīes resurgere b̄nt cū corpibz suis. s̄  
erroꝝem saduceoꝝ. Et reddituri sūt de factis p̄p̄ris rōnem. z  
q̄ bona egerūt ibūt in vitā eternā. q̄ ho mala in ignē eternū.  
p̄tra Origenis erroꝝem. Isti sunt septē articuli p̄tinetes ad di-  
uinitatē. Alij autē septē p̄tinet ad humanitatē. Prim⁹ est de  
p̄ceptione filij. s. credere q̄ fili⁹ dei fuit p̄cept⁹ in vtero beate

## La. I. Tertiae partis

Mariae virginis et sancte spiritus. Et de hoc dicitur in simbolo apostolorum: Qui propter nos homines et propter nostram salutem descendit de caelis et incarnatus est de spiritu sancto. Contra istum articulum erravit Manicheus dicens filium dei non veram carnem sed fantasticam assumpsisse. Et contra istum errorem dicitur in simbolo Athanasij. Perfectus deus. perfectus homo ex aeterna rationali et humana carne subsistens. Secundus articulus de pertinentibus ad humanitatem est de natiuitate christi. scilicet crede dei filium ab aeterno natum a patre. ex tempore natum ex Maria virgine. quae ergo existit ante partum in partu et post partum. Et de isto articulo dicitur in utroque simbolo. Nam ex Maria virgine. Contra istum articulum errant per fidi iudei. negantes dei filium ex Maria virgine esse natum. Contra istum articulum etiam erravit ille nephandus Iovinianus qui dicit quod beatissima ergo Maria concepit ergo tamen in partu fuit corrupta. Et contra istum errorem dicitur in utroque simbolo. Et Maria virgine. Tertius articulus pertinens ad humanitatem est de passione domini nostri ihesu christi. scilicet quod credimus dei filium pro salute nostra passum. crucifixum mortuum et sepultum. Et hoc est quod ad naturam humanam. quae natura diuina nihil patiebatur. Et de isto articulo dicitur in utroque simbolo. scilicet apostolorum et Athanasio. Passus sub pontio Pilato. crucifixus mortuus et sepultus. Et contra istum articulum erravit spurcissimus machometus. qui quibus in altero canone suo dicat christum ex Maria virgine natum. tamen negat eum passum vel crucifixum fuisse. sed vnum aliud loco est. Contra etiam istum articulum erravit Origenes dicens christum non solum passum per homines. immo etiam per demonibus in aere quoniam ascendit in celum. Et contra istum errorem dicitur in simbolo Athanasio. Qui propter nos homines et propter nostram salutem etc. Quartus articulus pertinens ad humanitatem est de ascensu ad inferos. scilicet quod credimus quod anima christi quae in morte separata fuit a corpore. unita tamen diuinitati. corpore etiam diuinitati unito in sepulchro remanente descendit ad limbum sanctorum patrum. quod est quaedam pars inferni. et istos patres qui in fide de christo incarnando et in caritate decesserunt inde liberauerunt. peccatoribus in inferno remanentibus damnatorum. Et de isto articulo dicitur in utroque simbolo. descendit ad inferos.

## De articulis fidei

Quintus articulus pertinet ad humanitatem est de resurrectione. scilicet quod credimus dei filium resurrexisse a mortuis tertia die. secundum quod scriptura propheta et apostolus predicaverunt. Et de isto articulo dicitur in utroque simbolo. tertia die resurrexit a mortuis. Notandum autem quod Christus non fuit in sepulchro nisi quadraginta horis. scilicet dicitur ibi fuisse tribus diebus. quod secundum Augustinum intelligendum est per synodochen. ut ponatur pars diei per tota die. unde ipse fuit ibi per ultimam partem diei veneris. quia in completorio istius diei fuit positus in sepulchro. et fuit ibi per totam diem sabbati. et per primam partem diei dominice. quia in aurora surrexit. Sextus articulus ad humanitatem pertinet est de ascensu ad celos. scilicet quod credimus quod quadragesima die a resurrectione sua Christus cum magno comitatu angelorum et animarum sanctorum patrum quos ab inferno extraxerat ascendit in celum. Et de isto articulo habetur in utroque simbolo. Ascendit ad celos. sedet ad dexteram dei patris omnipotentis.

Septimus articulus ad humanitatem pertinet est ad adventum Christi ad iudicium credere. scilicet quod Christus in fine mundi in forma humana apparuit cum potestate magis et potestate in valle Josaphat. et ibi iudicabit bonos et malos. Et de isto articulo dicitur in utroque simbolo. In deventurum est iudicare vivos et mortuos. Isti sunt. xiiij. articuli fidei. quorum septem pertinet ad divinitatem. et alij septem ad humanitatem Christi. Et istos articulos debent sacerdotes subditos suos edocere. et maxime illos qui pertinet ad humanitatem. et potissime illos de quibus ecclesia solennizat. scilicet est articulus conceptiois de qua est festum in annunciatione beate marie. et articulus de natiuitate. de qua fit festum in natali. et articulus de passione de qua fit festum in pasce. et articulus de resurrectione de qua fit festum in die pasce. et articulus de ascensione de qua fit festum in die ascensionis domini. Istos enim articulos cum articulo de adventu ad iudicium quibus fidelis postquam venit ad annos discretiois tenet scire explicito. Et de istis articulis ad humanitatem pertinentibus habetur usus. Nascitur ab Iulio patre descendit ad ima. Surgit et ascendit veicit discernere cuncta. Nec est fides catholica quam corde credo et ore confiteor. in qua fide vivere volo et mori. prestas me in omnibus credere sic sancta romana ecclesia credit. Et si quid minus bene dixerim totum revoco et totum habeat per non dicto.

## La. II Tertiae partis

De petitōibz orōis dñice.

### Capitulum. II

**M**odum et formā orādi saluator tradēs dixit **Matth.**  
**vi. et Luc. xj.** Cum oratis dicite **Pater noster** qui es in celis et  
Circa quod notādū ē quod ista orō excellit omnes orōnes  
in tribz. Primo rōne mgrī qui eam cōposuit. qui fuit xps verus  
deus et hō verus. in quibus omnes thesauri sapiētie et scie dei sūt absco-  
diti. Quanto igitur mgrī qui istam orōem composuit excellit om-  
nes alios mgrōs. tāto ista orō excellit omnes alias oratōnes.  
Un̄ vocat ista orō dñica orō. quia dñs dominantium eam  
composuit et ordiauit. Secūdo excellit omnes alias orōnes  
rōne forme. Est em̄ orō breuissima. ita quod nemo potest se excusa-  
re et dicere quod rōne prolificatis sue generet tedū vel fastidiū.

Notandum tñ quod sicut dictum est sic breuis in verbis. ē tñ  
multum pfunda in sensu et ad impetrādum efficacissima.  
Un̄ de ea dicit sapiēs. Breuis orō penetrat celos. Tertio  
excellit omnes alias orōnes rōne materie de qua est. In ipsa em̄  
p̄tinent omnia necessaria tam in vita ista quā in alia. Unde  
notandum quod saluator in ista orōne sic p̄cedit. quod p̄mo docet  
nos captare dei beniuolentiā. Secūdo docet nos orādi mo-  
dum et formā. Primū facit cū dicit. **Pater noster. et c.** Secūdo facit cū  
dicit. **Adueniat regnū tuum. et c.** Circa p̄mū duo facit. Primo  
docet nos captare dei beniuolentiā. Secūdo docet nos opta-  
re orōis efficaciam. ibi. sanctificet nomē tuū. et c. Dicimus igitur  
**Pater noster** qui es in celis et c. Ubi p̄mo p̄fitemur deum esse omnium  
rerum p̄ncipiū. quod p̄ter. Secūdo allegam⁹ nostrū p̄uilegium. quod  
dicim⁹ noster. Tertio nominam⁹ nomē eius p̄prium. ibi. qui es.  
Quarto assignam⁹ sibi certum domicilium. quod in celis. dici-  
mus igitur. **Pater noster** qui es in celis. Ubi sciendum quod p̄m quod dicit  
**Eberhardus**. pater accipit quod quod modis. quod p̄mo dicit p̄ter rōne  
cure. alio modo rōne geniture. alio modo rōne etatis. alio modo ra-  
tione honoris. alio modo rōne creatōis. Istis quod quod modis dicitur  
est p̄ter omnium. Primo rōne cure. Ita dicit **Paul⁹ ap̄l⁹** dicens  
Om̄em sollicitudinē vestram ponētes in deum. quod ipse curat  
de omnibus. ut ipsemet dicit xps in **Matth.** Nolite solliciti esse

## De oratione dominica

dicētes. qđ mādncabī. aut qđ bibe. aut qđ opiemur. scit em̄  
p̄r vester celestis quia his om̄ibz indiget. Secdo de⁹ est pa  
ter om̄iū rōne geniture. Un̄ de eo dicit apl⁹. Volūtariē  
genuit nos verbo veritat⁹. vt sim⁹ initium aliquod creature  
eius. Un̄ quilibet potest dicere illud ps. Dñs dixit ad me fi  
lius meus es tu ego hodie genui te. Et de quolibet dicit d⁹  
illud quod d̄r in .ij. lib. Regum. Ego ero illi in p̄rē et ipse  
erit mihi in filium. Tertio de⁹ est pater ratōne antiquitatis  
Un̄ de eo dicit Daniel. Antiquus diez sedit et libri videlz  
p̄scientiāz aperti sūt coram eo. Un̄ omnes possum⁹ dicere  
quod dicit apl⁹. Unum p̄rē habem⁹ deum. Quarto d⁹  
est p̄r om̄iū rōne honoris. quia deū habem⁹ honorare spe  
ciali honore ⁊ fuerētia. que a doctoribz d̄r latrīa. qui honoz  
nulli creature debet exhiberi nec decet. Un̄ quilibet debet  
dicere illud quod d̄r in Mattheo. Cōfiteor tibi dñe pater  
celi et terre. ita qđ p̄fiteri ibi idem est quod laudare siue ho  
norare. Quinto de⁹ est pater om̄iū rōne creationis. Un̄  
Moyses. Nūquid nō ipse est deus qui possedit te. fecit te. ⁊  
creavit te. Un̄ et h̄ qđ dicim⁹ pater. habem⁹ fiduciam ad ob  
tinēdum illud quod in illa orōe petimus. Un̄ possum⁹ ar  
guere sic. pater dat filio illud quod petit ab eo dū modo il  
lud quod petit sit iustum ⁊ filio necessarium. sed de⁹ est pa  
ter om̄iū ⁊ illud qđ petimus in ista orōe est iustissimum et  
valde nobis necessariū. quare fiduciam habem⁹ qđ de⁹ totū  
dabit nobis. Et fundat ista rō sup verbum saluatoris i Lu  
ca vbi dicit sic. Si vos cū sitis mali nostis dare bona filiis  
vestris. q̄to mag⁹ p̄r vester dabit sp̄m bonum petētibz se.  
q̄si dicat. qđ imo dabit. Secdo in ista orōe allegam⁹ nostz  
p̄uilegiū. cū dicim⁹ n̄r. Un̄ notādū qđ q̄uis vt dictū est de⁹  
sit p̄r om̄iū illis q̄nqz modis. t̄m nos qđ sum⁹ regenerati in  
x̄po possum⁹ dicere sp̄aliter pater n̄r. Un̄ ipse est pater n̄r  
qz nos sum⁹ ab eo liberati misericordi⁹. adoptati sp̄aliter.  
educati nobilit̄. informati salubz. Dico qđ de⁹ ē sp̄aliter p̄r  
n̄r. qz nos christiani sum⁹ ab eo redempti siue liberati mise  
ricordi⁹. vñ. possum⁹ de eo dicere illud qđ d̄r in Apocalipsi